Præceptum Karoli Regis de libero transitu per omnes fines regni negotiandi causa sine solutione cuiusquam telonei.

An. 844. **I**N nomine sanctæ & individue Trinitatis. Karolus gratia Dei Rex omnibus Episcopis, Abbatibus, Ducibus, Comitibus, Vicariis, Centenariis, Telonariis, Actionariis, vel omnibus rempublicam administrantibus, seu cunctis fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ & nostris tam presentibus quam futuris. Notum esse volumus

quia vir venerabilis Engilbertus monasterij Fossatis Abbas nostræ ostendit celsitudini præceptum bonæ memoriæ Domini & genitoris nostri Hludovici Imperatoris, in quo continebatur qualiter ad petitionem Bigonis quondam illustri Comitis ipsum monasterium, quod est constructum in honorem sanctæ & intemeratæ semperque virginis Mariæ necnon & beatorum Apostolorum Petri & Pauli super fluvium Maternam, sub suo mundeburde atque defensione cum omnibus rebus & hominibus eidem monasterio subiectis suscepisset, ex sua fratrumque sibi commissorum parte humili supplicatione deprecans ut in nostram ac genitoris nostri elemosynam ipsum monasterium sub nostra tuitione & defensione simili modo reciperemus, & idem præceptum nostro nomine renovare & confirmare juberemus: in quo etiam illud similiter, sicut & in prædicto præcepto insertum fuit, inferere petierunt, ut quandoquidem monachis in eodem monasterio degenentibus Missos suos in aliquam partem regni nostri negotiandi gratia dirigere cum carnis videlicet & laginis seu navigio vel cum quolibet negotio, licentiam habeant pergendi ubi voluerint absque alicujus infestatione vel contrarietate. Quorum petitionibus propter Dei amorem & pie recordationis genitoris nostri ac nostram elemosynam libenter annuere & has auctoritatis nostræ literas conscribere & roborare decrevimus; per quas cunctis fidelibus nostris presentibus & futuris jubemus ut ubi Missi prædicti Abbatis aut successorum ejus infra ditionem regni nostri negotiandi causa directi fuerint, nemo teloneum neque quod vulgò dicitur ripaticum, neque rotaticum, aut pontaticum, vel portaticum, aut tranaticum, atque cispaticum, necnon & salutaticum, aut ullum censum, vel ullum occursum, aut ullam redhibitionem ab ipsis accipere aut exactare præsumat; sed liceat tam eos quam homines vel omnia illorum cum pace discurrere & negotia sua libenter peragere; & ad quancunque civitates aut portus vel loca accessum habuerint, nullam inquietudinem aut detentionem aut contrarietatem ab aliquo fidelium nostrorum patiantur; sed ubicunque directi fuerint, sive navigio aut terreno, securi & quieti, cum omnibus que deferunt, per presentem auctoritatem nostram ire & redire valeant. Et ut hæc auctoritas firmitior habeatur & à fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ & nostris diligentius conservetur, manu propria nostra subter firmavimus, & anuli nostri impressione adsignari iussimus.